
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   13 del   27/09/2021

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERA  DI  GIUNTA  DELL'UNIONE  N. 
43/2021.AVENTE  AD  OGGETTO  "5^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2021-2023 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000"

L’anno 2021 (duemilaventuno), addì 27 (ventisette), del mese di settembre, alle ore 
18:00,  in  modalità  di videoconferenza,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità 
prescritte dalla vigente normativa, conformemente alla previsione in base alla quale, 
al  fine  di  contenere  la  diffusione  del  virus  COVID-19,  nell'ambito  delle  Pubbliche 
Amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza e nel rispetto dei criteri 
fissati  dal  Presidente  del  Consiglio,  sono  stati  convocati  in  seduta  ORDINARIA  i 
componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano presenti n. 13  Consiglieri:

RICCI ALESSANDRO Presente
MATTIOLI OMAR Presente
GIOVANNINI MONIA Presente
BONORI ROBERTA Assente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Presente
DAVOLI CECILIA Presente

DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Assente
BALLANDI GIACOMO Presente
CANTELLI CINZIA Presente
TASSINARI EURA Assente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 3

Presiede il  Presidente del Consiglio dell'Unione Omar Mattioli.  Svolge le funzioni di 
verbalizzante il Segretario Generale dell'Ente, Anna Rosa Ciccia.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Martina Renda, Dario Sutera, Maura Felicani.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 13 del 27/09/2021

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERA  DI  GIUNTA  DELL'UNIONE  N.  43/2021 
AVENTE AD OGGETTO "5^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL 
D. LGS 267/2000"

Il  Presidente del Consiglio, Omar Mattioli,  introduce l’oggetto e cede la parola alla 
Responsabile  del  Settore  Servizi  finanziari  dell’Unione,  Cristina  Brandola,  per 
l’esposizione della delibera.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021 - 2023, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 37 del 
29/12/2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2021 - 2023, approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n.  1 del 13/01/2021, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione n.  43 DEL 24/08/2021 con la 
quale si approvava la 5^ variazione al Bilancio di Previsione 2021 – 2023, adottata in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato  che  l’art.  175  sopra  richiamato  dispone  che  le  variazioni  di  bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena 
di  decadenza,  da  parte  dell’organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine;

Preso atto dell’urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento di Giunta;

Dato atto che è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione Contabile ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione della Giunta in oggetto;



B O L O G N A

Dato  atto  che  sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione,  di  cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile di Settore competente, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
• l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il  D.Lgs.  n.  118/2011 recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, e s.m.i., con particolare riferimento all’allegato 4/2;

• l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;

A seguito di votazione, resa nei modi e forme di legge per appello nominale, che dà il 
seguente esito:
Consiglieri presenti n. 13 
Consiglieri votanti: n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Voti contrari: n. 0;
Consiglieri astenuti: n. 3 (Sutera, Di Vincenzo, Cantelli)

 
DELIBERA

1. Di ratificare, per le motivazioni richiamate in premessa, la deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 43/2021 inerente la 5^ variazione al Bilancio di Previsione 
2021 – 2023, adottata in via d’urgenza ai sensi  dell’art.  175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 (Allegato A). 

2. Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di 
bilancio di cui all’art. n. 162, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21, D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DELL'UNIONE 

MATTIOLI OMAR 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


